5. Cf. *In I Anal. Post.*, cap. 2, lect. 5, 7: »... quaelibet propositio, cuius praedicatum est in ratione subiecti, est immediata et per se nota, quantum est in se.«

vsem. Med te pa sodijo bivajoče in eno ter ostale stvari, ki »sodijo k bivajočemu, kolikor je bivajoče.«⁶ Bivajoče in tisto, kar spremlja bivajoče kot bivajoče, je torej neposredno in prvo izhodišče sleherne znanosti, od razumevanja bivajočega je odvisna vsa nadaljnja argumentacija.

V *quaestiones disputatae De veritate*⁷ utemljuje Akvinski primarnost bivajočega kot prvega, primarnega »predmeta« uma s tem, da je bivajoče tisto, kar je najbolj poznano in da so v njem razrešeni vsi ostali koncepti. Bivajoče je temelj za vse ostale koncepte: karkoli drugega razum dojame poleg bivajočega, je dodano temu konceptu in izraža poseben način bivanja, poseben *modus essendi*. Toda tisto, kar je dodano konceptu bivajočega, za bivajoče ni neka zunanja narava, ni nekaj zunanjega (tako kot je razlika dodana rodu ali akcidenca subjektu), kajti sleherna narava je bistveno bivajoče.⁸

Iz primarnosti bivajočega in bistva izhajajo tri naloge razprave: določiti, (i.) kaj je označeno z imenom »bistvo in bivajoče«, (ii.) na kakšen način je bistvo v različnih »stvareh« in (iii.) v kakšnem razmerju je bistvo do logičnih intenc rodru, vrste in razlike.

(i.) Prva naloga razprave je določiti, kaj je označeno z imenom »bivajoče in bistvo« – zanimivo je, da ima Akvinski izraza »bivajoče« in »bistvo« za eno

6. Cf. *In 1 Anal. Post.*, cap. 2, lect. 5, 7: »... ens, et unum, et alia quae sunt entis, in quantum ens: nam ens est prima conceptio intellectus.«

7. *De veritate*, quaeſt. 1, art. 1, resp.: »Illud autem quod primo intellectus concipit quasi notissimum, et in quo omnes conceptiones resolvit, est ens ... Unde oportet quod omnes aliae conceptiones intellectus accipientur ex additione ad ens. Sed enti non potest addi aliquid quasi extranea natura, per modum quo differentia additur generi, vel accidens subiecto, quia quelibet natura essentialiter est ens; unde etiam Philosophus probat in III Metaphys., quod ens non potest esse genus, sed secundum hoc aliqua dicuntur addere supra ens, in quantum exprimunt ipsius modum, qui nomine entis non exprimitur. Quod dupliciter contingit: uno modo ut modus expressus sit aliquis specialis modus entis. Sunt enim diversi gradus entitatis, secundum quos accipiuntur diversi modi essendi, et iuxta hos modos accipientur diversa rerum genera.«

8. Eni izmed vprašanj, ki se zastavlja ob takem pojmovanju bivajočega kot prvega in najbolj znanega koncepta, je, v čem je utemljena inteligenčnost bivajočega. Medtem ko Akvinski inteligenčnost bivajočega v *De ente et essentia* (cap. 1) povezuje z bistvom: »Non enim res est intelligibilis nisi per diffinitionem et essentiam suam«, v *Summi Theologiae* (quaeſt. 16, art. 3, solut) to pripisuje biti: »Unumquodque autem in quantum habet de esse, intantum est cognoscibile«, oz. dejav, aktualnosti bivajočega (quaeſt. 5, art. 2, resp.): »Dicendum quod ens secundum rationem est prius quam bonum. Ratio enim significata per nomen est id quod concipit intellectus de re, et significat illud per vocem; illud est prius secundum rationem, quod prius cadit in conceptione intellectus. Primo autem in conceptione intellectus cadit ens, quia secundum hoc unumquodque cognoscibile est, in quantum est actu.«

ime. V *In II Sent.*⁹ definira Akvinski ime kot tisto, kar označuje oz. izraža *ratio* neke stvari. *Ratio* stvari pa je tisto, kar razum dojame o pomenu kakega imena.¹⁰ Ime torej označuje *ratio* stvari, *ratio* pa je definicija stvari.¹¹ Vendar je tako lahko samo v primeru »stvari«, ki imajo definicijo. V primeru »stvari«, ki definicije nimajo (gre za najvišje rodove, *genera generalissima*, kot sta npr. kvantiteta ali kvaliteta, ki jih zaradi tega, ker nimajo višjega rodu, ni mogoče definirati), pa je *ratio* »tisto, kar je označeno z imenom«. Oz., rečeno nekoliko drugače: *ratio*, ki ga označuje ime, je »konceptacija«, *conceptio*, ki jo ima razum o stvari, ki je označena z imenom.¹² Ime »*ratio*« kljub temu ne označuje same »konceptcije«, temveč označuje intenco te »konceptcije«, *intentio conceptionis*, tako kot označujejo intence tudi druga imena »drugotnega poimenovanja«, *nomina secundae impositionis*. Kaj zdaj pomenijo izrazi »intanca« in »imena druge impozicije«?

Logično-gramatikalna distinkcija med imeni prve in druge impozicije, ki so jo razvili neoplatonistični komentatorji Aristotela in Porfirija, je prvotno služila za razlikovanje tehničnih izrazov gramatičnega metajezika (»ime«, »gлагol«) od ostalih imen, toda že Avguštin in Boetij sta distinkcijo uporabila tudi v primeru petih logičnih predikabilij. Medtem ko so imena prve impozicije znaki izvenmentalnih entitet, so imena druge impozicije znaki lingvističnih

9. Cf. *In II Sent.*, dist. 2, quaest. 1, art. 3, resp.: »Quandum ad primum pertinet, sciendum est, quod ratio, prout hic sumitur, nihil aliud est quam id quod apprehendit intellectus de significatione alicujus nominis: et hoc in his quae habent definitionem, est ipsa rei definitio, secundum quod philosophus dicit: ratio quam significat nomen est definitio. Sed quaeruntur habere rationem sic dictam, quae non definiuntur, sicut quantitas et qualitas et hujusmodi, quae non definiuntur, quia sunt genera generalissima, et tamen ratio qualitatis est id quod significatur nomine qualitatis; et hoc est illud ex quo qualitas habet quod sit qualitas, unde non refert utrum illa quae dicuntur habere rationem, habeant vel non habeant definitionem, et sic patet quod ratio sapientiae quae de deo dicitur, est id quod concipiatur de significatione hujus nominis, quamvis ipsa sapientia divina definiri non possit. Nec tamen hoc nomen ratio significat ipsum conceptionem, quia hoc significatur per nomen sapientiae vel per aliud nomen rei; sed significat intentionem hujus conceptionis, sicut et hoc nomen definitio, et alia nomina secundae impositionis, et ex hoc patet secundum, scilicet qualiter ratio dicatur esse in re. Non enim hoc dicitur, quasi ipsa intentio quam significat nomen rationis, sit in re; aut etiam ipsa conceptio, cui convenit talis intentio, sit in re extra anima, cum sit in anima sicut in subjecto: sed dicitur esse in re, in quantum in re extra animam est aliquid quod respondet conceptioni animae, sicut significatum signo.»